

**Oświadczenie złożone  
przez senatora Andrzeja Persona  
na 40. posiedzeniu Senatu  
w dniu 23 września 2009 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra sprawiedliwości, prokuratora generalnego RP Andrzeja Czumy

Szanowny Panie Ministrze!

W wyniku planowanych przez Ministerstwo Sprawiedliwości działań restrukturyzacyjnych, polegających na likwidacji prokuratur rejonowych zatrudniających do pięciu prokuratorów, zagrożone są prokuratury rejonowe w mniejszych miejscowościach województwa kujawsko-pomorskiego, takich jak Golub-Dobrzyń, Chełmno, Wąbrzeźno, Radziejów, Rypin i Mogilno.

W imieniu Konwentu Burmistrzów Województwa Kujawsko-Pomorskiego, rad powiatowych i rad miast, w których istnieją prokuratury rejonowe zagrożone likwidacją, chciałbym przedstawić stanowisko wyrażające zaniepokojenie planami likwidacji.

Od początku funkcjonowania samorządów terytorialnych, powiatów i tworzących je gmin idea Polski samorządnej i zdecentralizowanej opierała się na bliskim dostępie mieszkańców do wszelkich instytucji państwowych. Istotnym elementem zadań i celów wymiaru sprawiedliwości, obok czuwania nad przestrzeganiem stanowionego w Rzeczypospolitej Polskiej prawa, jest zapewnienie obywatelom możliwości przedstawiania swoich spraw, a także szybkiego ich załatwienia lub rozstrzygnięcia. Planowana reorganizacja prokuratury poprzez likwidację małych jednostek grozi paraliżem wymiaru sprawiedliwości, który już dziś boryka się z problemem przewlekłości orzekania.

Likwidacja prokuratur rejonowych w wymienionych samorządach najprawdopodobniej wiązałaby się z przekazaniem ich zadań prokuraturom rejonowym w sąsiednich powiatach. W wielu przypadkach dojazd do ich siedzib znacznie się wydłuży. Prokuratury i sądy rejonowe to pierwszy szczebel w hierarchii wymiaru sprawiedliwości, gdzie trafia większość prostych spraw – o kradzieże, włamania, napady. Istnieje więc realne zagrożenie, że obywatele, którzy będą chcieli załatwić sprawę, uzyskać poradę i pomoc prawną czy też obowiązkowo stawić się na przesłuchanie w charakterze pokrzywdzonego lub świadka, będą mieli utrudniony dostęp do prokuratury.

Konwent Burmistrzów Województwa Kujawsko-Pomorskiego wyraża obawy, że projekt likwidacji prokuratur jest wstępem do likwidacji odpowiednich sądów rejonowych, co zagraża konstytucyjnej zasadzie dostępności obywateli do organów wymiaru sprawiedliwości.

Dodatkowo likwidacja prokuratur i sądów w małych miejscowościach pozbawi wiele osób pracy, co może być przyczyną degradacji społecznej małych miejscowości.

Szanowny Panie Ministrze, proszę o rozważenie powyższych uwag przy realizacji planu likwidacji niewielkich rejonowych prokuratur i sądów w województwie kujawsko-pomorskim.

Proszę również o odpowiedź na pytanie: jakie są plany co do funkcjonowania sądów i prokuratur w województwie kujawsko-pomorskim?

Z poważaniem  
Andrzej Person